



consumo odontológico e material instrumental odontológico é crucial para assegurar que a solução selecionada atenda às necessidades da Prefeitura Municipal de Salitre/CE de forma eficiente e sustentável. Estes requisitos visam orientar a escolha da melhor solução, garantindo o cumprimento de padrões de qualidade, desempenho, sustentabilidade e conformidade com legislações e regulamentos aplicáveis. Eles fundamentam-se em princípios de eficiência, economicidade, desenvolvimento sustentável e promoção da saúde pública, conforme estabelece o art. 5º da Lei nº 14.133/2021.

- **Requisitos Gerais:**
 - Todos os materiais devem ser de comprovada eficácia e segurança, indicados para uso odontológico.
 - Os materiais de consumo direto devem ser fornecidos em embalagens que garantam sua integridade e esterilidade quando aplicável.
 - Instrumentais odontológicos devem ser fabricados em aço inoxidável cirúrgico, assegurando sua durabilidade e permitindo a devida esterilização.
- **Requisitos Legais:**
 - Produtos certificados pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA), cumprindo rigorosamente as normas vigentes.
- **Requisitos de Sustentabilidade:**
 - Preferência por produtos com menor impacto ambiental, incluindo materiais recicláveis e de menor consumo energético em sua produção e descarte.
 - Iniciativas de logística reversa para instrumentais odontológicos descartáveis e materiais de consumo.
- **Requisitos da Contratação:**
 - Propostas devem incluir um plano detalhado de fornecimento continuado, garantindo o atendimento ininterrupto das necessidades das unidades de saúde.
 - Os ofertantes deverão demonstrar capacidade técnica para o fornecimento dos produtos, incluindo referências de contratações anteriores.

Ao estabelecer estes requisitos, busca-se garantir que a aquisição proporcione os resultados desejados em termos de qualidade e eficácia do material odontológico, promovendo o bem-estar da população e a preservação do meio ambiente. É imperativo que as propostas atendam integralmente a estes critérios, evitando especificações excessivas ou desnecessárias que possam restringir a competitividade do processo licitatório. Este enfoque assegura não só a aderência aos princípios estabelecidos pelo art. 3º da Lei nº 14.133/2021, como também contribui para a obtenção de uma solução que alinhe valor, sustentabilidade e inovação em benefício da administração pública e da comunidade servida.

4. Levantamento de mercado

O Levantamento de Mercado realizado focou em identificar as principais soluções de contratação para aquisição de material para consumo odontológico e material instrumental odontológico, essenciais para suprir as necessidades das Unidades Básica de Saúde, Centro de Especialidades Odontológicas e Laboratório de Próteses do Município de Salitre/CE. Foram consideradas diversas formas de contratação, com destaque para:



- Contratação direta com os fornecedores: Essa modalidade envolve negociar diretamente com os fabricantes ou distribuidores dos produtos odontológicos necessários, buscando obter condições favoráveis de preço, qualidade e prazo de entrega.
- Contratação através de terceirização: Neste caso, a administração contrata uma empresa especializada que será responsável por fornecer os materiais odontológicos, bem como por gerenciar todo o processo de suprimento, desde o pedido até a entrega dos produtos nas unidades de saúde.
- Formas alternativas de contratação: Incluem a adesão a atas de registro de preços de outros órgãos públicos ou a realização de consórcios públicos para a compra conjunta de materiais, visando otimizar os custos e beneficiar-se de condições mais vantajosas.

Levando em consideração as especificidades da demanda do Município de Salitre/CE, que incluem a necessidade de variedade de materiais, a urgência no suprimento desses materiais e a busca pela eficiência na gestão de recursos públicos, a solução mais adequada identificada é a realização de um Pregão Eletrônico. Esta modalidade de licitação, conforme delineada pela Lei nº 14.133, é vantajosa por promover a competição entre os fornecedores, assegurar transparência ao processo e possibilitar a obtenção de preços mais competitivos e condições de pagamento favoráveis. Ademais, o pregão eletrônico permite a participação de um amplo leque de fornecedores, incluindo empresas de diferentes portes, o que pode resultar em uma ampla análise de opções e escolha da proposta mais vantajosa para o município.

5. Descrição da solução como um todo

A solução proposta para a aquisição de material para consumo odontológico e material instrumental odontológico, destinados a suprir as necessidades das Unidades Básica de Saúde, Centro de Especialidades Odontológicas e Laboratório de Próteses do Município de Salitre/CE, foi cuidadosamente planejada para promover o melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis, demonstrando-se como a estratégia mais viável e econômica conforme os padrões de julgamento objetivos fundamentados na Lei 14.133/2021.

Esta solução abrangente foi elaborada tendo em mente o art. 5º da Lei 14.133/2021, que enfatiza a observância dos princípios da eficiência, economicidade, e desenvolvimento nacional sustentável na aplicação da lei, com foco no interesse público. Destaca a necessidade de uma seleção proposta que assegura a geração do resultado de contratação mais vantajoso para a Administração Pública, além de incentivar a inovação (Lei 14.133/2021, art. 11).

Além disso, conforme o inciso XIII do § 1º do art. 18, a solução escolhida se distingue como a mais adequada existente no mercado para atender às demandas específicas das unidades de saúde envolvidas. Este ponto foi alcançado por meio de um extenso levantamento de mercado e análise de alternativas possíveis, justificando técnica e economicamente a escolha do tipo de solução a contratar, em conformidade com o art. 18, incisos IV e V, da Lei 14.133/2021.

A escolha da solução também vai ao encontro do art. 40, incisos III e V, da mesma lei, que orienta sobre o processo de planejamento das compras na administração pública,

destacando a importância do aproveitamento das condições de mercado e da responsabilidade fiscal para a obtenção de termos mais vantajosos de aquisição e pagamento, assim como a otimização dos recursos públicos.

Portanto, ao selecionar esta solução para o objeto do Estudo Técnico Preliminar (ETP), a Administração Pública do Município de Salitre/CE assegura não apenas o cumprimento das disposições legais, mas também a promoção de uma gestão pública eficiente e responsável, focada no bem-estar social e na sustentabilidade econômica.

6. Estimativa das quantidades a serem contratadas

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
1	ADESIVO DENTINÁRIO AMBAR	80,000	Unidade
Especificação: ADESIVO DENTINÁRIO AMBAR			
2	ADESIVO DENTINÁRIO SINGLE BOND UNIVERSAL	20,000	Unidade
Especificação: ADESIVO DENTINÁRIO SINGLE BOND UNIVERSAL			
3	ÁGUA DEIONIZADA 5 LT	135,000	Galão
Especificação: ÁGUA DEIONIZADA 5 LT			
4	ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES	15,000	Litro
Especificação: ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES			
5	AGULHA GENGIVAL 27G EXTRA LONGA	20,000	Caixa
Especificação: AGULHA GENGIVAL 27G EXTRA LONGA			
6	AGULHA GENGIVAL 27G LONGA	75,000	Caixa
Especificação: AGULHA GENGIVAL 27G LONGA			
7	AGULHA GENGIVAL 30G CURTA	75,000	Caixa
Especificação: AGULHA GENGIVAL 30G CURTA			
8	AGULHA GENGIVAL 30G EXTRA CURTA	23,000	Caixa
Especificação: AGULHA GENGIVAL 30G EXTRA CURTA			
9	ALCOOL 70 % 1000 ML	250,000	Litro
Especificação: ALCOOL 70 % 1000 ML			
10	ALGODÃO DENTAL ROLINHO C/100	370,000	Pacote
Especificação: ALGODÃO DENTAL ROLINHO C/100			
11	ALGODÃO HIDROFILO 500 G	195,000	Pacote
Especificação: ALGODÃO HIDROFILO 500 G			
12	AMALGAMA CAPSULA 1 DOSE C/50	50,000	Unidade
Especificação: AMALGAMA CAPSULA 1 DOSE C/50			
13	AMALGAMA CAPSULA 2 DOSE C/50	50,000	Unidade
Especificação: AMALGAMA CAPSULA 2 DOSE C/50			
14	ANESTESICO LOCAL INJETÁVEL A BASE DE CLORIDRATO DE ARTICAÍNA 4% COM EPINEFRINA 1:200.000 (TUBETE DE VIDRO) (CAIXA COM 50 UN)	70,000	Caixa
Especificação: ANESTESICO LOCAL INJETÁVEL A BASE DE CLORIDRATO DE ARTICAÍNA 4% COM EPINEFRINA 1:200.000 (TUBETE DE VIDRO) (CAIXA COM 50 UN)			



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
15	ANESTESICO LOCAL INJETÁVEL A BASE DE CLORIDRATO DE LIDOCAINA 2% COM EPINEFRINA 1:100.000 (TUBETE DE VIDRO) (CAIXA COM 50 UN)	220,000	Caixa
Especificação: ANESTESICO LOCAL INJETÁVEL A BASE DE CLORIDRATO DE LIDOCAINA 2% COM EPINEFRINA 1:100.000 (TUBETE DE VIDRO) (CAIXA COM 50 UN)			
16	ANESTESICO LOCAL INJETÁVEL A BASE DE CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA 3% SEM VASOCONSTRUCTOR (TUBETE DE VIDRO) (CAIXA COM 50 UN)	80,000	Caixa
Especificação: ANESTESICO LOCAL INJETÁVEL A BASE DE CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA 3% SEM VASOCONSTRUCTOR (TUBETE DE VIDRO) (CAIXA COM 50 UN)			
17	ANESTÉSICO TÓPICO A BASE DE BENZOCAÍNA 20%	80,000	Unidade
Especificação: ANESTÉSICO TÓPICO A BASE DE BENZOCAÍNA 20%			
18	APLICADOR MICROBRUSH C/100 FINO	20,000	Unidade
Especificação: APLICADOR MICROBRUSH C/100 FINO			
19	APLICADOR MICROBRUSH C/100 REGULAR	85,000	Unidade
Especificação: APLICADOR MICROBRUSH C/100 REGULAR			
20	AVENTAL DESCARTÁVEL MANGA LONGA TNT 20G	320,000	Pacote
Especificação: AVENTAL DESCARTÁVEL MANGA LONGA TNT 20G			
21	CLOREXIDINA 2,0% DEGERMANTE 1000 ML	45,000	Litro
Especificação: CLOREXIDINA 2,0% DEGERMANTE 1000 ML			
22	BICARBONATO DE SÓDIO 200MG	20,000	Unidade
Especificação: BICARBONATO DE SÓDIO 200MG			
23	BROCA CARBITE Nº 172	30,000	Unidade
Especificação: BROCA CARBITE Nº 172			
24	BROCA CARBITE Nº 245	30,000	Unidade
Especificação: BROCA CARBITE Nº 245			
25	BROCA CARBITE PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº 02	70,000	Unidade
Especificação: BROCA CARBITE PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº 02			
26	BROCA CARBITE PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº 03	70,000	Unidade
Especificação: BROCA CARBITE PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº 03			
27	BROCA CARBITE PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº 04	70,000	Unidade
Especificação: BROCA CARBITE PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº 04			
28	BROCA CIRURGICA 702	45,000	Unidade
Especificação: BROCA CIRURGICA 702			
29	BROCA CIRURGICA ESFÉRICA 6	50,000	Unidade
Especificação: BROCA CIRURGICA ESFÉRICA 6			
30	BROCA CIRURGICA ESFÉRICA 8	45,000	Unidade
Especificação: BROCA CIRURGICA ESFÉRICA 8			
31	BROCA DIAMANTADA 1012	45,000	Unidade
Especificação: BROCA DIAMANTADA 1012			
32	BROCA DIAMANTADA 1013	45,000	Unidade
Especificação: BROCA DIAMANTADA 1013			
33	BROCA DIAMANTADA 1014	75,000	Unidade



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: BROCA DIAMANTADA 1014			
34	BROCA DIAMANTADA 1014 HASTE LONGA	50,000	Unidade
Especificação: BROCA DIAMANTADA 1014 HASTE LONGA			
35	BROCA DIAMANTADA 1016	45,000	Unidade
Especificação: BROCA DIAMANTADA 1016			
36	BROCA DIAMANTADA 1016 HASTE LONGA	45,000	Unidade
Especificação: BROCA DIAMANTADA 1016 HASTE LONGA			
37	BROCA DIAMANTADA 1035	45,000	Unidade
Especificação: BROCA DIAMANTADA 1035			
38	BROCA DIAMANTADA 2135 F	45,000	Unidade
Especificação: BROCA DIAMANTADA 2135 F			
39	BROCA DIAMANTADA 3082	45,000	Unidade
Especificação: BROCA DIAMANTADA 3082			
40	BROCA DIAMANTADA 3118 F	45,000	Unidade
Especificação: BROCA DIAMANTADA 3118 F			
41	BROCA DIAMANTADA 3195 F	45,000	Unidade
Especificação: BROCA DIAMANTADA 3195 F			
42	BROCA DIAMANTADA 4083	45,000	Unidade
Especificação: BROCA DIAMANTADA 4083			
43	BROCA DIAMANTADA 2135	45,000	Unidade
Especificação: BROCA DIAMANTADA 2135			
44	BROCA ENDO Z	10,000	Unidade
Especificação: BROCA ENDO Z			
45	BROCA GATTES32 MM N° 01	10,000	Unidade
Especificação: BROCA GATTES32 MM N° 01			
46	BROCA GATTES32 MM N° 02	10,000	Unidade
Especificação: BROCA GATTES32 MM N° 02			
47	BROCA GATTES32 MM N° 03	10,000	Unidade
Especificação: BROCA GATTES32 MM N° 03			
48	BROCA GATTES32 MM N° 04	10,000	Unidade
Especificação: BROCA GATTES32 MM N° 04			
49	BROCA GATTES32 MM N° 05	10,000	Unidade
Especificação: BROCA GATTES32 MM N° 05			
50	BROCA GATTES32 MM N° 06	10,000	Unidade
Especificação: BROCA GATTES32 MM N° 06			
51	CALEN PASTA HIDROXIDO DE CÁLCIO	10,000	Caixa
Especificação: CALEN PASTA HIDROXIDO DE CÁLCIO			
52	CALEN PASTA HIDROXIDO DE CÁLCIO C/ PMCC	10,000	Caixa
Especificação: CALEN PASTA HIDROXIDO DE CÁLCIO C/ PMCC			
53	CAMPO CIRURGICO ODONTOLÓGICO EM TNT GRAMATURA 40	70,000	Unidade



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: CAMPO CIRURGICO ODONTOLÓGICO EM TNT GRAMATURA 40			
54	CIMENTO COTOZOL 20 G	50,000	Unidade
Especificação: CIMENTO COTOZOL 20 G			
55	CIMENTO DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO HIDRO C	45,000	Unidade
Especificação: CIMENTO DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO HIDRO C			
56	CIMENTO ENDO.ENDOFIL PO/LIQ	15,000	Unidade
Especificação: CIMENTO ENDO.ENDOFIL PO/LIQ			
57	CONDICIONADOR ÁCIDO FOSFÓRICO 37% GEL SERINGA C/3 UNIDADES	90,000	Pacote
Especificação: CONDICIONADOR ÁCIDO FOSFÓRICO 37% GEL SERINGA C/3 UNIDADES			
58	CUNHA MADEIRA C/100	40,000	Caixa
Especificação: CUNHA MADEIRA C/100			
59	EDTA TRISSÓDICO LÍQUIDO	10,000	Caixa
Especificação: EDTA TRISSÓDICO LÍQUIDO			
60	ESCOVA DE ROBSON	190,000	Unidade
Especificação: ESCOVA DE ROBSON			
61	ESPAÇADOR DIGITAL PONTA AFILADA SORTIDO	18,000	Unidade
Especificação: ESPAÇADOR DIGITAL PONTA AFILADA SORTIDO			
62	ESPONJA DE FIBRINA - HEMOESPON	40,000	Caixa
Especificação: ESPONJA DE FIBRINA - HEMOESPON			
63	EUGENOL 10 ML	16,000	Unidade
Especificação: EUGENOL 10 ML			
64	FILME PERIPICAL ADULTO C/150 UNIDADES	16,000	Caixa
Especificação: FILME PERIPICAL ADULTO C/150 UNIDADES			
65	FORMOL 10%	10,000	Litro
Especificação: FORMOL 10%			
66	FILME PERIPICAL INFANTIL C/150 UNIDADES	16,000	Caixa
Especificação: FILME PERIPICAL INFANTIL C/150 UNIDADES			
67	FIO DE NYLON PARA USO ODONTOLÓGICO 3.0 3/8 CÍRCULO CORTANTE 2,0CM	90,000	Caixa
Especificação: FIO DE NYLON PARA USO ODONTOLÓGICO 3.0 3/8 CÍRCULO CORTANTE 2,0CM			
68	FIO DE SEDA PARA USO ODONTOLÓGICO 3.0 1/2 CÍRCULO CORTANTE 1,7CM	90,000	Caixa
Especificação: FIO DE SEDA PARA USO ODONTOLÓGICO 3.0 1/2 CÍRCULO CORTANTE 1,7CM			
69	FITA AUTOCLAVE 19 X 30 M	90,000	Unidade
Especificação: FITA AUTOCLAVE 19 X 30 M			
70	FITA BANDA MATRIZ METÁLICA 5MM	60,000	Unidade
Especificação: FITA BANDA MATRIZ METÁLICA 5MM			
71	FITA BANDA MATRIZ METÁLICA 7MM	55,000	Unidade
Especificação: FITA BANDA MATRIZ METÁLICA 7MM			
72	FIXADOR 475 ML	40,000	Unidade
Especificação: FIXADOR 475 ML			



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
73	FLUOR BUCHECHO 500 ML	90,000	Unidade
Especificação: FLUOR BUCHECHO 500 ML			
74	FLUOR GEL ACIDULADO 200 ML	35,000	Unidade
Especificação: FLUOR GEL ACIDULADO 200 ML			
75	FLUOR GEL NEUTRO 200 ML	65,000	Unidade
Especificação: FLUOR GEL NEUTRO 200 ML			
76	FORMOCRESOL 10 ML	30,000	Unidade
Especificação: FORMOCRESOL 10 ML			
77	GAZE HIDROFILO ROLO 9 FIOS 91 X 50	145,000	Rolo
Especificação: GAZE HIDROFILO ROLO 9 FIOS 91 X 50			
78	GAZES 7,5 X 7,5 9 FIOS C/500	330,000	Pacote
Especificação: GAZES 7,5 X 7,5 9 FIOS C/500			
79	GUTA PERCHA ACESSÓRIA C/ 120 UN	15,000	Caixa
Especificação: GUTA PERCHA ACESSÓRIA C/ 120 UN			
80	HEMOSTESIN 10 ML	35,000	Unidade
Especificação: HEMOSTESIN 10 ML			
81	HIDROXIDO DE CALCIO 10 G	45,000	Unidade
Especificação: HIDROXIDO DE CALCIO 10 G			
82	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO ULTRACAL XS	15,000	Unidade
Especificação: HIDRÓXIDO DE CÁLCIO ULTRACAL XS			
83	HIPOCLORITO DE SÓDIO	15,000	Litro
Especificação: HIPOCLORITO DE SÓDIO			
84	IONOMERO DE VIDRO RESTAURADOR	50,000	Caixa
Especificação: IONOMERO DE VIDRO RESTAURADOR			
85	KIT DE MATRIZ UNIVERSAL (50 MATRIZES + 2 GRAMPOS + PROTETORES)	40,000	Kit
Especificação: KIT DE MATRIZ UNIVERSAL (50 MATRIZES + 2 GRAMPOS + PROTETORES)			
86	KIT PARA ESCOLARES - CREME DENTAL, ESCOVA DE DENTE, FIO DENTAL ADULTO	2.500,000	Kit
Especificação: KIT PARA ESCOLARES - CREME DENTAL, ESCOVA DE DENTE, FIO DENTAL ADULTO			
87	KIT PARA ESCOLARES - CREME DENTAL, ESCOVA DE DENTE, FIO DENTAL INFANTIL	3.500,000	Kit
Especificação: KIT PARA ESCOLARES - CREME DENTAL, ESCOVA DE DENTE, FIO DENTAL INFANTIL			
88	LAMINA DE BISTURI N° 12 C/100	19,000	Caixa
Especificação: LAMINA DE BISTURI N° 12 C/100			
89	LAMINA DE BISTURI N° 15 C/100	33,000	Caixa
Especificação: LAMINA DE BISTURI N° 15 C/100			
90	LENÇOL DE BORRACHA C/ 26 F	20,000	Caixa
Especificação: LENÇOL DE BORRACHA C/ 26 F			
91	LIMA K 15 A 40 (1ª SÉRIE) - 21MM	20,000	Unidade
Especificação: LIMA K 15 A 40 (1ª SÉRIE) - 21MM			



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
92	LIMA K 15 A 40 (1ª SÉRIE) - 25MM	20,000	Unidade
Especificação: LIMA K 15 A 40 (1ª SÉRIE) - 25MM			
93	LIMA K 15 A 40 (1ª SÉRIE) - 31MM	12,000	Unidade
Especificação: LIMA K 15 A 40 (1ª SÉRIE) - 31MM			
94	LIMA K 45 A 80 (2ª SÉRIE) - 21MM	20,000	Unidade
Especificação: LIMA K 45 A 80 (2ª SÉRIE) - 21MM			
95	LIMA K 45 A 80 (2ª SÉRIE) - 25MM	20,000	Unidade
Especificação: LIMA K 45 A 80 (2ª SÉRIE) - 25MM			
96	LIMA K 45 A 80 (2ª SÉRIE) - 31MM	10,000	Unidade
Especificação: LIMA K 45 A 80 (2ª SÉRIE) - 31MM			
97	LIMA K 90 A 140 (3ª SÉRIE) - 21MM	10,000	Unidade
Especificação: LIMA K 90 A 140 (3ª SÉRIE) - 21MM			
98	LIMA K 90 A 140 (3ª SÉRIE) - 25MM	10,000	Unidade
Especificação: LIMA K 90 A 140 (3ª SÉRIE) - 25MM			
99	LIMA FLEXOFIL 15 A 40 (1ª SÉRIE) - 25MM	10,000	Unidade
Especificação: LIMA FLEXOFIL 15 A 40 (1ª SÉRIE) - 25MM			
100	LIMA FLEXOFIL 15 A 40 (1ª SÉRIE) - 31MM	10,000	Unidade
Especificação: LIMA FLEXOFIL 15 A 40 (1ª SÉRIE) - 31MM			
101	LIMA FLEXOFIL 45 A 80 (2ª SÉRIE) - 25MM	10,000	Unidade
Especificação: LIMA FLEXOFIL 45 A 80 (2ª SÉRIE) - 25MM			
102	LIMA FLEXOFIL 45 A 80 (2ª SÉRIE) - 31MM	10,000	Unidade
Especificação: LIMA FLEXOFIL 45 A 80 (2ª SÉRIE) - 31MM			
103	LIMA HEDSTROEN 15 A 40 (1ª SÉRIE) - 25MM	10,000	Unidade
Especificação: LIMA HEDSTROEN 15 A 40 (1ª SÉRIE) - 25MM			
104	LIMA HEDSTROEN 15 A 40 (1ª SÉRIE) - 31MM	10,000	Unidade
Especificação: LIMA HEDSTROEN 15 A 40 (1ª SÉRIE) - 31MM			
105	LIMA HEDSTROEN 45 A 80 (2ª SÉRIE) - 25MM	10,000	Unidade
Especificação: LIMA HEDSTROEN 45 A 80 (2ª SÉRIE) - 25MM			
106	LIMA HEDSTROEN 45 A 80 (2ª SÉRIE) - 31MM	10,000	Unidade
Especificação: LIMA HEDSTROEN 45 A 80 (2ª SÉRIE) - 31MM			
107	LIMA K SÉRIE ESPECIAL NO 06 - 21MM	10,000	Unidade
Especificação: LIMA K SÉRIE ESPECIAL NO 06 - 21MM			
108	LIMA K SÉRIE ESPECIAL NO 06 - 25MM	10,000	Unidade
Especificação: LIMA K SÉRIE ESPECIAL NO 06 - 25MM			
109	LIMA K SÉRIE ESPECIAL NO 08 - 21MM	10,000	Unidade
Especificação: LIMA K SÉRIE ESPECIAL NO 08 - 21MM			
110	LIMA K SÉRIE ESPECIAL NO 08 - 25MM	10,000	Unidade
Especificação: LIMA K SÉRIE ESPECIAL NO 08 - 25MM			
111	LIMA K SÉRIE ESPECIAL NO 10 - 21MM	10,000	Unidade



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: LIMA K SÉRIE ESPECIAL NO 10 – 21MM			
112	LIMA K SÉRIE ESPECIAL NO 10 – 25MM	10,000	Unidade
Especificação: LIMA K SÉRIE ESPECIAL NO 10 – 25MM			
113	LUVA CIRURGICA	100,000	Unidade
Especificação: LUVA CIRURGICA			
114	LUVA DE PROCEDIMENTO G	230,000	Caixa
Especificação: LUVA DE PROCEDIMENTO G			
115	LUVA DE PROCEDIMENTO M	360,000	Caixa
Especificação: LUVA DE PROCEDIMENTO M			
116	LUVA DE PROCEDIMENTO P	330,000	Caixa
Especificação: LUVA DE PROCEDIMENTO P			
117	LUVA DE PROCEDIMENTO PP	330,000	Caixa
Especificação: LUVA DE PROCEDIMENTO PP			
118	MASCARA N95	240,000	Unidade
Especificação: MASCARA N95			
119	MASCARA TRIPLA C/ELASTICO	500,000	Caixa
Especificação: MASCARA TRIPLA C/ELASTICO			
120	MATRIZ UNIMATRIX REFIL COM 50 UNIDADES	35,000	Kit
Especificação: MATRIZ UNIMATRIX REFIL COM 50 UNIDADES			
121	OCULOS DE PROTEÇÃO TRANSPARENTE	60,000	Unidade
Especificação: OCULOS DE PROTEÇÃO TRANSPARENTE			
122	OLEO LUBRIFICANTE A/R E B/R 100 ML	28,000	Unidade
Especificação: OLEO LUBRIFICANTE A/R E B/R 100 ML			
123	ÓXIDO DE ZINCO 50 G	20,000	Unidade
Especificação: ÓXIDO DE ZINCO 50 G			
124	PAPEL CARBONO P/ ARTICULAÇÃO	40,000	Unidade
Especificação: PAPEL CARBONO P/ ARTICULAÇÃO			
125	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 15CM X 100M	70,000	Rolo
Especificação: PAPEL GRAU CIRÚRGICO 15CM X 100M			
126	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 30CM X 100M	110,000	Rolo
Especificação: PAPEL GRAU CIRÚRGICO 30CM X 100M			
127	PARAMONOCLOFENOL CARBF 20 ML	20,000	Unidade
Especificação: PARAMONOCLOFENOL CARBF 20 ML			
128	PASTA PROFILATICA 90 G	60,000	Unidade
Especificação: PASTA PROFILATICA 90 G			
129	PEDRA POMES EM PÓ	20,000	Unidade
Especificação: PEDRA POMES EM PÓ			
130	PONTA GUTA PERCHA 1 SERIE 28 MM	10,000	Unidade
Especificação: PONTA GUTA PERCHA 1 SERIE 28 MM			
131	PONTA GUTA PERCHA 2 SERIE 28 MM	10,000	Unidade



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: PONTA GUTA PERCHA 2 SERIE 28 MM			
132	PONTA GUTA PERCHA 3 SERIE 28MM	10,000	Unidade
Especificação: PONTA GUTA PERCHA 3 SERIE 28MM			
133	PONTA PAPEL ABS 15-40 28 MM	15,000	Unidade
Especificação: PONTA PAPEL ABS 15-40 28 MM			
134	PONTA PAPEL ABS 45-80 28 MM	15,000	Unidade
Especificação: PONTA PAPEL ABS 45-80 28 MM			
135	POSICIONADOR DE FILME RADIOGRÁFICO AUTOCLAVÁVEL ADULTO	8,000	Kit
Especificação: POSICIONADOR DE FILME RADIOGRÁFICO AUTOCLAVÁVEL ADULTO			
136	POSICIONADOR DE FILME RADIOGRÁFICO AUTOCLAVÁVEL INFANTIL	8,000	Kit
Especificação: POSICIONADOR DE FILME RADIOGRÁFICO AUTOCLAVÁVEL INFANTIL			
137	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL Z100 PARA ESMALTE E DENTINA A1 4GRS	35,000	Unidade
Especificação: RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL Z100 PARA ESMALTE E DENTINA A1 4GRS			
138	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL Z100 PARA ESMALTE E DENTINA A2 4GRS	60,000	Unidade
Especificação: RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL Z100 PARA ESMALTE E DENTINA A2 4GRS			
139	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL Z100 PARA ESMALTE E DENTINA A3 4GRS	50,000	Unidade
Especificação: RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL Z100 PARA ESMALTE E DENTINA A3 4GRS			
140	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL Z100 PARA ESMALTE E DENTINA A3,5 4GRS	40,000	Unidade
Especificação: RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL Z100 PARA ESMALTE E DENTINA A3,5 4GRS			
141	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL Z100 PARA ESMALTE E DENTINA A4 4GRS	40,000	Unidade
Especificação: RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL Z100 PARA ESMALTE E DENTINA A4 4GRS			
142	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL Z100 PARA ESMALTE E DENTINA B2 4GRS	40,000	Unidade
Especificação: RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL Z100 PARA ESMALTE E DENTINA B2 4GRS			
143	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL Z100 PARA ESMALTE E DENTINA UD 4GRS	35,000	Unidade
Especificação: RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL Z100 PARA ESMALTE E DENTINA UD 4GRS			
144	REVELADOR 475 ML	40,000	Unidade
Especificação: REVELADOR 475 ML			
145	SABÃO ENZIMÁTICO	20,000	Unidade
Especificação: SABÃO ENZIMÁTICO			
146	SELANTE DENTÁRIO	30,000	Unidade
Especificação: SELANTE DENTÁRIO			
147	STOP PARA LIMAS ENDODONTICAS (REFIL C/50UND)	20,000	Pacote
Especificação: STOP PARA LIMAS ENDODONTICAS (REFIL C/50UND)			
148	SUGADOR CIRURGICO CX. C/ 20	70,000	Caixa
Especificação: SUGADOR CIRURGICO CX. C/ 20			
149	SUGADOR ODONTOLOGICO DESCARTÁVEL	120,000	Pacote



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: SUGADOR ODONTOLOGICO DESCARTÁVEL			
150	SUGADOR ODONTOLOGICO ENDODÔNTICO DESCARTÁVEL	20,000	Pacote
Especificação: SUGADOR ODONTOLOGICO ENDODÔNTICO DESCARTÁVEL			
151	TAÇA DE BORRACHA P/ PROFILAXIA	130,000	Unidade
Especificação: TAÇA DE BORRACHA P/ PROFILAXIA			
152	TIRA DE LIXA DE AÇO 4 MM C/12	30,000	Unidade
Especificação: TIRA DE LIXA DE AÇO 4 MM C/12			
153	TIRA DE LIXA DE POLIESTER PARA POLIMENTO E ACABAMENTO C/150	50,000	Caixa
Especificação: TIRA DE LIXA DE POLIESTER PARA POLIMENTO E ACABAMENTO C/150			
154	TIRAS DE POLIESTER	40,000	Unidade
Especificação: TIRAS DE POLIESTER			
155	TOUCA SANFONADA C/100	180,000	Pacote
Especificação: TOUCA SANFONADA C/100			
156	ABRIDOR DE BOCA - BLOCOS DE MORDIDA	26,000	Unidade
Especificação: ABRIDOR DE BOCA - BLOCOS DE MORDIDA			
157	ALAVANCA APEXO	26,000	Unidade
Especificação: ALAVANCA APEXO			
158	ALAVANCA RETA JOGO C/ 3 (SETA)	26,000	Kit
Especificação: ALAVANCA RETA JOGO C/ 3 (SETA)			
159	ALAVANCA SELDIN JG C/3 - BANDEIRINHAS E SETA	26,000	Kit
Especificação: ALAVANCA SELDIN JG C/3 - BANDEIRINHAS E SETA			
160	ALVEOLÓTOMO	26,000	Unidade
Especificação: ALVEOLÓTOMO			
161	AFASTADOR DE MINNESOTA	10,000	Unidade
Especificação: AFASTADOR DE MINNESOTA			
162	APLICADOR DE HIDROXIDO DE CALCIO DYCAL	26,000	Unidade
Especificação: APLICADOR DE HIDROXIDO DE CALCIO DYCAL			
163	ARCO DE OSTBY DOBRAVEL	10,000	Unidade
Especificação: ARCO DE OSTBY DOBRAVEL			
164	BANDEJA INOX 22 X 12 X 01 CM	26,000	Unidade
Especificação: BANDEJA INOX 22 X 12 X 01 CM			
165	BROQUEIRO COM 21 FUROS	15,000	Unidade
Especificação: BROQUEIRO COM 21 FUROS			
166	CABO DE BISTURI N° 03	21,000	Unidade
Especificação: CABO DE BISTURI N° 03			
167	CABOS PARA ESPELHO BUCAL	130,000	Unidade
Especificação: CABOS PARA ESPELHO BUCAL			
168	CAIXA METÁLICA INOX 20X30	17,000	Unidade
Especificação: CAIXA METÁLICA INOX 20X30			
169	COLETO DE CHUMBOC/PROTEÇÃO PARA TIREOIDE	4,000	Unidade



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: COLETO DE CHUMBOC/PROTEÇÃO PARA TIREOIDE			
170	COLGADURA PARA RAO X	25,000	Unidade
Especificação: COLGADURA PARA RAO X			
171	ESCAVADOR DE DENTINA Nº 5	30,000	Unidade
Especificação: ESCAVADOR DE DENTINA Nº 5			
172	CUBA INOX 8 X 8	26,000	Unidade
Especificação: CUBA INOX 8 X 8			
173	CURETA DE LUCAS	26,000	Unidade
Especificação: CURETA DE LUCAS			
174	CURETA DE MACCALL 13/14	34,000	Unidade
Especificação: CURETA DE MACCALL 13/14			
175	CURETA DE MACCALL 17/18	34,000	Unidade
Especificação: CURETA DE MACCALL 17/18			
176	CURETA GRACY 11-12	29,000	Unidade
Especificação: CURETA GRACY 11-12			
177	CURETA GRACY 13-14	29,000	Unidade
Especificação: CURETA GRACY 13-14			
178	CURETA GRACY 5-6	29,000	Unidade
Especificação: CURETA GRACY 5-6			
179	CURETA GRACY 7-8	29,000	Unidade
Especificação: CURETA GRACY 7-8			
180	DESCOLADOR DE MOLT 2 4	34,000	Unidade
Especificação: DESCOLADOR DE MOLT 2 4			
181	ESPATULA DE RESINA Nº 1	42,000	Unidade
Especificação: ESPATULA DE RESINA Nº 1			
182	ESPATULA 24	21,000	Unidade
Especificação: ESPATULA 24			
183	ESPATULA N.7	26,000	Unidade
Especificação: ESPATULA N.7			
184	ESPELHO BUCAL PLANO Nº 5	130,000	Unidade
Especificação: ESPELHO BUCAL PLANO Nº 5			
185	FOICE PERIODONTAL O-00	16,000	Unidade
Especificação: FOICE PERIODONTAL O-00			
186	FORCEPS 01	21,000	Unidade
Especificação: FORCEPS 01			
187	FORCEPS 150	21,000	Unidade
Especificação: FORCEPS 150			
188	FORCEPS 150 INFANTIL	21,000	Unidade
Especificação: FORCEPS 150 INFANTIL			
189	FORCEPS 151	21,000	Unidade



PREFEITURA MUNICIPAL DE
Salitre
MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: FORCEPS 151			
190	FORCEPS 151 INFANTIL	21,000	Unidade
Especificação: FORCEPS 151 INFANTIL			
191	FORCEPS 16	21,000	Unidade
Especificação: FORCEPS 16			
192	FORCEPS 18 L	21,000	Unidade
Especificação: FORCEPS 18 L			
193	FORCEPS 18 L INFANTIL	21,000	Unidade
Especificação: FORCEPS 18 L INFANTIL			
194	FORCEPS 18 R	21,000	Unidade
Especificação: FORCEPS 18 R			
195	FORCEPS 18 R INFANTIL	21,000	Unidade
Especificação: FORCEPS 18 R INFANTIL			
196	FORCEPS 210	21,000	Unidade
Especificação: FORCEPS 210			
197	FORCEPS 65	21,000	Unidade
Especificação: FORCEPS 65			
198	FORCEPS 69	21,000	Unidade
Especificação: FORCEPS 69			
199	LIMA PARA OSSO	21,000	Unidade
Especificação: LIMA PARA OSSO			
200	GRAMPO P/ ISOLAMENTO 0	5,000	Unidade
Especificação: GRAMPO P/ ISOLAMENTO 0			
201	GRAMPO P/ ISOLAMENTO 00	5,000	Unidade
Especificação: GRAMPO P/ ISOLAMENTO 00			
202	GRAMPO P/ ISOLAMENTO 202	5,000	Unidade
Especificação: GRAMPO P/ ISOLAMENTO 202			
203	GRAMPO P/ ISOLAMENTO 206	5,000	Unidade
Especificação: GRAMPO P/ ISOLAMENTO 206			
204	GRAMPO P/ ISOLAMENTO 207	5,000	Unidade
Especificação: GRAMPO P/ ISOLAMENTO 207			
205	GRAMPO P/ ISOLAMENTO 208	5,000	Unidade
Especificação: GRAMPO P/ ISOLAMENTO 208			
206	GRAMPO P/ ISOLAMENTO 210	5,000	Unidade
Especificação: GRAMPO P/ ISOLAMENTO 210			
207	GRAMPO P/ ISOLAMENTO 211	5,000	Unidade
Especificação: GRAMPO P/ ISOLAMENTO 211			
208	GRAMPO P/ ISOLAMENTO 212	5,000	Unidade
Especificação: GRAMPO P/ ISOLAMENTO 212			
209	GRAMPO P/ ISOLAMENTO 26	5,000	Unidade



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: GRAMPO P/ ISOLAMENTO 26			
210	GRAMPO P/ ISOLAMENTO W8A	5,000	Unidade
Especificação: GRAMPO P/ ISOLAMENTO W8A			
211	LAMPARINA INOX	5,000	Unidade
Especificação: LAMPARINA INOX			
212	LOCALIZADOR APICAL ENDODONTICO	2,000	Unidade
Especificação: LOCALIZADOR APICAL ENDODONTICO			
213	PEDRA DE AFIAR - ARKANSAS	18,000	Unidade
Especificação: PEDRA DE AFIAR - ARKANSAS			
214	PINÇA CLINICA	80,000	Unidade
Especificação: PINÇA CLINICA			
215	PINÇA HEMOSTATICA CURVA 14 cm	21,000	Unidade
Especificação: PINÇA HEMOSTATICA CURVA 14 cm			
216	PINÇA HEMOSTATICA RETA 14 cm	21,000	Unidade
Especificação: PINÇA HEMOSTATICA RETA 14 cm			
217	PLACA DE VIDRO 6 MM	21,000	Unidade
Especificação: PLACA DE VIDRO 6 MM			
218	PORTA AGULHA MATHIEU 14cm	26,000	Unidade
Especificação: PORTA AGULHA MATHIEU 14cm			
219	PORTA AGULHA MAYO HEGAR	26,000	Unidade
Especificação: PORTA AGULHA MAYO HEGAR			
220	POTE DAPEN VIDRO INCOLOR	21,000	Unidade
Especificação: POTE DAPEN VIDRO INCOLOR			
221	SERINGA DE CARPULE	39,000	Unidade
Especificação: SERINGA DE CARPULE			
222	SINDESÓTOMO	34,000	Unidade
Especificação: SINDESÓTOMO			
223	SONDA EXPLORADORA N° 05	80,000	Unidade
Especificação: Sonda Exploradora N° 05			
224	SUGADOR ENDODONTICO INOX	10,000	Unidade
Especificação: SUGADOR ENDODONTICO INOX			
225	TESOURA CIRÚRGICA COM PONTA RETA	70,000	Unidade
Especificação: TESOURA CIRÚRGICA COM PONTA RETA			

7. Estimativa do valor da contratação

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
1	ADESIVO DENTINÁRIO AMBAR	80,000	Unidade	104,00	8.320,00
Especificação: ADESIVO DENTINÁRIO AMBAR					
2	ADESIVO DENTINÁRIO SINGLE BOND UNIVERSAL	20,000	Unidade	226,84	4.536,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: ADESIVO DENTINÁRIO SINGLE BOND UNIVERSAL					
3	ÁGUA DEIONIZADA 5 LT	135,000	Galão	15,94	2.151,90
Especificação: ÁGUA DEIONIZADA 5 LT					
4	ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES	15,000	Litro	15,23	228,45
Especificação: ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES					
5	AGULHA GENGIVAL 27G EXTRA LONGA	20,000	Caixa	44,10	882,00
Especificação: AGULHA GENGIVAL 27G EXTRA LONGA					
6	AGULHA GENGIVAL 27G LONGA	75,000	Caixa	45,35	3.401,25
Especificação: AGULHA GENGIVAL 27G LONGA					
7	AGULHA GENGIVAL 30G CURTA	75,000	Caixa	50,46	3.784,50
Especificação: AGULHA GENGIVAL 30G CURTA					
8	AGULHA GENGIVAL 30G EXTRA CURTA	23,000	Caixa	49,60	1.140,80
Especificação: AGULHA GENGIVAL 30G EXTRA CURTA					
9	ALCOOL 70 % 1000 ML	250,000	Litro	14,04	3.510,00
Especificação: ALCOOL 70 % 1000 ML					
10	ALGODÃO DENTAL ROLINHO C/100	370,000	Pacote	4,00	1.480,00
Especificação: ALGODÃO DENTAL ROLINHO C/100					
11	ALGODÃO HIDROFILO 500 G	195,000	Pacote	24,25	4.728,75
Especificação: ALGODÃO HIDROFILO 500 G					
12	AMALGAMA CAPSULA 1 DOSE C/50	50,000	Unidade	199,28	9.964,00
Especificação: AMALGAMA CAPSULA 1 DOSE C/50					
13	AMALGAMA CAPSULA 2 DOSE C/50	50,000	Unidade	314,22	15.711,00
Especificação: AMALGAMA CAPSULA 2 DOSE C/50					
14	ANESTESICO LOCAL INJETÁVEL A BASE DE CLORIDRATO DE ARTICAÍNA 4% COM EPINEFRINA 1:200.000 (TUBETE DE VIDRO) (CAIXA COM 50 UN)	70,000	Caixa	340,41	23.828,70
Especificação: ANESTESICO LOCAL INJETÁVEL A BASE DE CLORIDRATO DE ARTICAÍNA 4% COM EPINEFRINA 1:200.000 (TUBETE DE VIDRO) (CAIXA COM 50 UN)					
15	ANESTESICO LOCAL INJETÁVEL A BASE DE CLORIDRATO DE LIDOCAINA 2% COM EPINEFRINA 1:100.000 (TUBETE DE VIDRO) (CAIXA COM 50 UN)	220,000	Caixa	258,33	56.832,60
Especificação: ANESTESICO LOCAL INJETÁVEL A BASE DE CLORIDRATO DE LIDOCAINA 2% COM EPINEFRINA 1:100.000 (TUBETE DE VIDRO) (CAIXA COM 50 UN)					
16	ANESTESICO LOCAL INJETÁVEL A BASE DE CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA 3% SEM VASOCONSTRICTOR (TUBETE DE VIDRO) (CAIXA COM 50 UN)	80,000	Caixa	173,75	13.900,00
Especificação: ANESTESICO LOCAL INJETÁVEL A BASE DE CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA 3% SEM VASOCONSTRICTOR (TUBETE DE VIDRO) (CAIXA COM 50 UN)					
17	ANESTÉSICO TÓPICO A BASE DE BENZOCAÍNA 20%	80,000	Unidade	27,33	2.186,40
Especificação: ANESTÉSICO TÓPICO A BASE DE BENZOCAÍNA 20%					
18	APLICADOR MICROBRUSH C/100 FINO	20,000	Unidade	20,18	403,60
Especificação: APLICADOR MICROBRUSH C/100 FINO					



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
19	APLICADOR MICROBRUSH C/100 REGULAR	85,000	Unidade	20,18	1.715,30
Especificação: APLICADOR MICROBRUSH C/100 REGULAR					
20	AVENTAL DESCARTÁVEL MANGA LONGA TNT 20G	320,000	Pacote	27,80	8.896,00
Especificação: AVENTAL DESCARTÁVEL MANGA LONGA TNT 20G					
21	CLOREXIDINA 2,0% DEGERMANTE 1000 ML	45,000	Litro	26,56	1.195,20
Especificação: CLOREXIDINA 2,0% DEGERMANTE 1000 ML					
22	BICARBONATO DE SÓDIO 200MG	20,000	Unidade	26,74	534,80
Especificação: BICARBONATO DE SÓDIO 200MG					
23	BROCA CARBITE Nº 172	30,000	Unidade	27,30	819,00
Especificação: BROCA CARBITE Nº 172					
24	BROCA CARBITE Nº 245	30,000	Unidade	30,50	915,00
Especificação: BROCA CARBITE Nº 245					
25	BROCA CARBITE PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº 02	70,000	Unidade	26,25	1.837,50
Especificação: BROCA CARBITE PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº 02					
26	BROCA CARBITE PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº 03	70,000	Unidade	29,80	2.086,00
Especificação: BROCA CARBITE PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº 03					
27	BROCA CARBITE PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº 04	70,000	Unidade	26,25	1.837,50
Especificação: BROCA CARBITE PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº 04					
28	BROCA CIRURGICA 702	45,000	Unidade	30,59	1.376,55
Especificação: BROCA CIRURGICA 702					
29	BROCA CIRURGICA ESFÉRICA 6	50,000	Unidade	20,60	1.030,00
Especificação: BROCA CIRURGICA ESFÉRICA 6					
30	BROCA CIRURGICA ESFÉRICA 8	45,000	Unidade	20,60	927,00
Especificação: BROCA CIRURGICA ESFÉRICA 8					
31	BROCA DIAMANTADA 1012	45,000	Unidade	4,83	217,35
Especificação: BROCA DIAMANTADA 1012					
32	BROCA DIAMANTADA 1013	45,000	Unidade	4,65	209,25
Especificação: BROCA DIAMANTADA 1013					
33	BROCA DIAMANTADA 1014	75,000	Unidade	4,92	369,00
Especificação: BROCA DIAMANTADA 1014					
34	BROCA DIAMANTADA 1014 HASTE LONGA	50,000	Unidade	4,92	246,00
Especificação: BROCA DIAMANTADA 1014 HASTE LONGA					
35	BROCA DIAMANTADA 1016	45,000	Unidade	4,65	209,25
Especificação: BROCA DIAMANTADA 1016					
36	BROCA DIAMANTADA 1016 HASTE LONGA	45,000	Unidade	4,92	221,40
Especificação: BROCA DIAMANTADA 1016 HASTE LONGA					
37	BROCA DIAMANTADA 1035	45,000	Unidade	4,63	208,35
Especificação: BROCA DIAMANTADA 1035					

[Handwritten signature]



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
38	BROCA DIAMANTADA 2135 F	45,000	Unidade	5,03	226,35
Especificação: BROCA DIAMANTADA 2135 F					
39	BROCA DIAMANTADA 3082	45,000	Unidade	5,50	247,50
Especificação: BROCA DIAMANTADA 3082					
40	BROCA DIAMANTADA 3118 F	45,000	Unidade	5,50	247,50
Especificação: BROCA DIAMANTADA 3118 F					
41	BROCA DIAMANTADA 3195 F	45,000	Unidade	5,50	247,50
Especificação: BROCA DIAMANTADA 3195 F					
42	BROCA DIAMANTADA 4083	45,000	Unidade	5,50	247,50
Especificação: BROCA DIAMANTADA 4083					
43	BROCA DIAMANTADA 2135	45,000	Unidade	5,50	247,50
Especificação: BROCA DIAMANTADA 2135					
44	BROCA ENDO Z	10,000	Unidade	35,47	354,70
Especificação: BROCA ENDO Z					
45	BROCA GATTES32 MM N° 01	10,000	Unidade	12,85	128,50
Especificação: BROCA GATTES32 MM N° 01					
46	BROCA GATTES32 MM N° 02	10,000	Unidade	13,50	135,00
Especificação: BROCA GATTES32 MM N° 02					
47	BROCA GATTES32 MM N° 03	10,000	Unidade	13,50	135,00
Especificação: BROCA GATTES32 MM N° 03					
48	BROCA GATTES32 MM N° 04	10,000	Unidade	13,50	135,00
Especificação: BROCA GATTES32 MM N° 04					
49	BROCA GATTES32 MM N° 05	10,000	Unidade	13,50	135,00
Especificação: BROCA GATTES32 MM N° 05					
50	BROCA GATTES32 MM N° 06	10,000	Unidade	13,50	135,00
Especificação: BROCA GATTES32 MM N° 06					
51	CALEN PASTA HIDROXIDO DE CÁLCIO	10,000	Caixa	83,10	831,00
Especificação: CALEN PASTA HIDROXIDO DE CÁLCIO					
52	CALEN PASTA HIDROXIDO DE CÁLCIO C/ PMCC	10,000	Caixa	72,86	728,60
Especificação: CALEN PASTA HIDROXIDO DE CÁLCIO C/ PMCC					
53	CAMPO CIRURGICO ODONTOLÓGICO EM TNT GRAMATURA 40	70,000	Unidade	3,56	249,20
Especificação: CAMPO CIRURGICO ODONTOLÓGICO EM TNT GRAMATURA 40					
54	CIMENTO COTOZOL 20 G	50,000	Unidade	10,84	542,00
Especificação: CIMENTO COTOZOL 20 G					
55	CIMENTO DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO HIDRO C	45,000	Unidade	78,20	3.519,00
Especificação: CIMENTO DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO HIDRO C					
56	CIMENTO ENDO.ENDOFIL PO/LIQ	15,000	Unidade	102,46	1.536,90
Especificação: CIMENTO ENDO.ENDOFIL PO/LIQ					



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
57	CONDICIONADOR ÁCIDO FOSFÓRICO 37% GEL SERINGA C/3 UNIDADES	90,000	Pacote	5,90	531,00
Especificação: CONDICIONADOR ÁCIDO FOSFÓRICO 37% GEL SERINGA C/3 UNIDADES					
58	CUNHA MADEIRA C/100	40,000	Caixa	10,85	434,00
Especificação: CUNHA MADEIRA C/100					
59	EDTA TRISSÓDICO LÍQUIDO	10,000	Caixa	9,60	96,00
Especificação: EDTA TRISSÓDICO LÍQUIDO					
60	ESCOVA DE ROBSON	190,000	Unidade	3,72	706,80
Especificação: ESCOVA DE ROBSON					
61	ESPAÇADOR DIGITAL PONTA AFILADA SORTIDO	18,000	Unidade	64,89	1.168,02
Especificação: ESPAÇADOR DIGITAL PONTA AFILADA SORTIDO					
62	ESPONJA DE FIBRINA - HEMOESPON	40,000	Caixa	108,17	4.326,80
Especificação: ESPONJA DE FIBRINA - HEMOESPON					
63	EUGENOL 10 ML	16,000	Unidade	16,21	259,36
Especificação: EUGENOL 10 ML					
64	FILME PERIPICAL ADULTO C/150 UNIDADES	16,000	Caixa	456,00	7.296,00
Especificação: FILME PERIPICAL ADULTO C/150 UNIDADES					
65	FORMOL 10%	10,000	Litro	30,39	303,90
Especificação: FORMOL 10%					
66	FILME PERIPICAL INFANTIL C/150 UNIDADES	16,000	Caixa	396,00	6.336,00
Especificação: FILME PERIPICAL INFANTIL C/150 UNIDADES					
67	FIO DE NYLON PARA USO ODONTOLÓGICO 3.0 3/8 CÍRCULO CORTANTE 2,0CM	90,000	Caixa	50,01	4.500,90
Especificação: FIO DE NYLON PARA USO ODONTOLÓGICO 3.0 3/8 CÍRCULO CORTANTE 2,0CM					
68	FIO DE SEDA PARA USO ODONTOLÓGICO 3.0 1/2 CÍRCULO CORTANTE 1,7CM	90,000	Caixa	59,14	5.322,60
Especificação: FIO DE SEDA PARA USO ODONTOLÓGICO 3.0 1/2 CÍRCULO CORTANTE 1,7CM					
69	FITA AUTOCLAVE 19 X 30 M	90,000	Unidade	7,03	632,70
Especificação: FITA AUTOCLAVE 19 X 30 M					
70	FITA BANDA MATRIZ METÁLICA 5MM	60,000	Unidade	3,70	222,00
Especificação: FITA BANDA MATRIZ METÁLICA 5MM					
71	FITA BANDA MATRIZ METÁLICA 7MM	55,000	Unidade	3,70	203,50
Especificação: FITA BANDA MATRIZ METÁLICA 7MM					
72	FIXADOR 475 ML	40,000	Unidade	26,05	1.042,00
Especificação: FIXADOR 475 ML					
73	FLUOR BUCHECHO 500 ML	90,000	Unidade	18,44	1.659,60
Especificação: FLUOR BUCHECHO 500 ML					
74	FLUOR GEL ACIDULADO 200 ML	35,000	Unidade	7,54	263,90
Especificação: FLUOR GEL ACIDULADO 200 ML					
75	FLUOR GEL NEUTRO 200 ML	65,000	Unidade	8,76	569,40
Especificação: FLUOR GEL NEUTRO 200 ML					



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
76	FORMOCRESOL 10 ML	30,000	Unidade	11,15	334,50
Especificação: FORMOCRESOL 10 ML					
77	GAZE HIDROFILO ROLO 9 FIOS 91 X 50	145,000	Rolo	39,33	5.702,85
Especificação: GAZE HIDROFILO ROLO 9 FIOS 91 X 50					
78	GAZES 7,5 X 7,5 9 FIOS C/500	330,000	Pacote	25,27	8.339,10
Especificação: GAZES 7,5 X 7,5 9 FIOS C/500					
79	GUTA PERCHA ACESSÓRIA C/ 120 UN	15,000	Caixa	93,80	1.407,00
Especificação: GUTA PERCHA ACESSÓRIA C/ 120 UN					
80	HEMOSTESIN 10 ML	35,000	Unidade	42,46	1.486,10
Especificação: HEMOSTESIN 10 ML					
81	HIDROXIDO DE CALCIO 10 G	45,000	Unidade	9,69	436,05
Especificação: HIDROXIDO DE CALCIO 10 G					
82	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO ULTRACAL XS	15,000	Unidade	199,89	2.998,35
Especificação: HIDRÓXIDO DE CÁLCIO ULTRACAL XS					
83	HIPOCLORITO DE SÓDIO	15,000	Litro	4,90	73,50
Especificação: HIPOCLORITO DE SÓDIO					
84	IONOMERO DE VIDRO RESTAURADOR	50,000	Caixa	55,05	2.752,50
Especificação: IONOMERO DE VIDRO RESTAURADOR					
85	KIT DE MATRIZ UNIVERSAL (50 MATRIZES + 2 GRAMPOS + PROTETORES)	40,000	Kit	616,99	24.679,60
Especificação: KIT DE MATRIZ UNIVERSAL (50 MATRIZES + 2 GRAMPOS + PROTETORES)					
86	KIT PARA ESCOLARES - CREME DENTAL, ESCOVA DE DENTE, FIO DENTAL ADULTO	2.500,000	Kit	8,17	20.425,00
Especificação: KIT PARA ESCOLARES - CREME DENTAL, ESCOVA DE DENTE, FIO DENTAL ADULTO					
87	KIT PARA ESCOLARES - CREME DENTAL, ESCOVA DE DENTE, FIO DENTAL INFANTIL	3.500,000	Kit	6,71	23.485,00
Especificação: KIT PARA ESCOLARES - CREME DENTAL, ESCOVA DE DENTE, FIO DENTAL INFANTIL					
88	LAMINA DE BISTURI Nº 12 C/100	19,000	Caixa	46,10	875,90
Especificação: LAMINA DE BISTURI Nº 12 C/100					
89	LAMINA DE BISTURI Nº 15 C/100	33,000	Caixa	40,33	1.330,89
Especificação: LAMINA DE BISTURI Nº 15 C/100					
90	LENÇOL DE BORRACHA C/ 26 F	20,000	Caixa	36,56	731,20
Especificação: LENÇOL DE BORRACHA C/ 26 F					
91	LIMA K 15 A 40 (1ª SÉRIE) - 21MM	20,000	Unidade	56,80	1.136,00
Especificação: LIMA K 15 A 40 (1ª SÉRIE) - 21MM					
92	LIMA K 15 A 40 (1ª SÉRIE) - 25MM	20,000	Unidade	56,90	1.138,00
Especificação: LIMA K 15 A 40 (1ª SÉRIE) - 25MM					
93	LIMA K 15 A 40 (1ª SÉRIE) - 31MM	12,000	Unidade	56,90	682,80
Especificação: LIMA K 15 A 40 (1ª SÉRIE) - 31MM					
94	LIMA K 45 A 80 (2ª SÉRIE) - 21MM	20,000	Unidade	56,90	1.138,00
Especificação: LIMA K 45 A 80 (2ª SÉRIE) - 21MM					
95	LIMA K 45 A 80 (2ª SÉRIE) - 25MM	20,000	Unidade	56,90	1.138,00



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: LIMA K 45 A 80 (2ª SÉRIE) - 25MM					
96	LIMA K 45 A 80 (2ª SÉRIE) - 31MM	10,000	Unidade	56,90	569,00
Especificação: LIMA K 45 A 80 (2ª SÉRIE) - 31MM					
97	LIMA K 90 A 140 (3ª SÉRIE) - 21MM	10,000	Unidade	56,90	569,00
Especificação: LIMA K 90 A 140 (3ª SÉRIE) - 21MM					
98	LIMA K 90 A 140 (3ª SÉRIE) - 25MM	10,000	Unidade	56,90	569,00
Especificação: LIMA K 90 A 140 (3ª SÉRIE) - 25MM					
99	LIMA FLEXOFIL 15 A 40 (1ª SÉRIE) - 25MM	10,000	Unidade	57,20	572,00
Especificação: LIMA FLEXOFIL 15 A 40 (1ª SÉRIE) - 25MM					
100	LIMA FLEXOFIL 15 A 40 (1ª SÉRIE) - 31MM	10,000	Unidade	57,20	572,00
Especificação: LIMA FLEXOFIL 15 A 40 (1ª SÉRIE) - 31MM					
101	LIMA FLEXOFIL 45 A 80 (2ª SÉRIE) - 25MM	10,000	Unidade	59,00	590,00
Especificação: LIMA FLEXOFIL 45 A 80 (2ª SÉRIE) - 25MM					
102	LIMA FLEXOFIL 45 A 80 (2ª SÉRIE) - 31MM	10,000	Unidade	59,00	590,00
Especificação: LIMA FLEXOFIL 45 A 80 (2ª SÉRIE) - 31MM					
103	LIMA HEDSTROEN 15 A 40 (1ª SÉRIE) - 25MM	10,000	Unidade	59,90	599,00
Especificação: LIMA HEDSTROEN 15 A 40 (1ª SÉRIE) - 25MM					
104	LIMA HEDSTROEN 15 A 40 (1ª SÉRIE) - 31MM	10,000	Unidade	59,90	599,00
Especificação: LIMA HEDSTROEN 15 A 40 (1ª SÉRIE) - 31MM					
105	LIMA HEDSTROEN 45 A 80 (2ª SÉRIE) - 25MM	10,000	Unidade	59,90	599,00
Especificação: LIMA HEDSTROEN 45 A 80 (2ª SÉRIE) - 25MM					
106	LIMA HEDSTROEN 45 A 80 (2ª SÉRIE) - 31MM	10,000	Unidade	59,90	599,00
Especificação: LIMA HEDSTROEN 45 A 80 (2ª SÉRIE) - 31MM					
107	LIMA K SÉRIE ESPECIAL NO 06 - 21MM	10,000	Unidade	56,97	569,70
Especificação: LIMA K SÉRIE ESPECIAL NO 06 - 21MM					
108	LIMA K SÉRIE ESPECIAL NO 06 - 25MM	10,000	Unidade	55,00	550,00
Especificação: LIMA K SÉRIE ESPECIAL NO 06 - 25MM					
109	LIMA K SÉRIE ESPECIAL NO 08 - 21MM	10,000	Unidade	55,17	551,70
Especificação: LIMA K SÉRIE ESPECIAL NO 08 - 21MM					
110	LIMA K SÉRIE ESPECIAL NO 08 - 25MM	10,000	Unidade	55,17	551,70
Especificação: LIMA K SÉRIE ESPECIAL NO 08 - 25MM					
111	LIMA K SÉRIE ESPECIAL NO 10 - 21MM	10,000	Unidade	59,90	599,00
Especificação: LIMA K SÉRIE ESPECIAL NO 10 - 21MM					
112	LIMA K SÉRIE ESPECIAL NO 10 - 25MM	10,000	Unidade	59,90	599,00
Especificação: LIMA K SÉRIE ESPECIAL NO 10 - 25MM					
113	LUVA CIRURGICA	100,000	Unidade	2,05	205,00
Especificação: LUVA CIRURGICA					
114	LUVA DE PROCEDIMENTO G	230,000	Caixa	27,73	6.377,90
Especificação: LUVA DE PROCEDIMENTO G					



PREFEITURA MUNICIPAL DE
Salitre
MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
115	LUVA DE PROCEDIMENTO M	360,000	Caixa	27,73	9.982,80
Especificação: LUVA DE PROCEDIMENTO M					
116	LUVA DE PROCEDIMENTO P	330,000	Caixa	27,73	9.150,90
Especificação: LUVA DE PROCEDIMENTO P					
117	LUVA DE PROCEDIMENTO PP	330,000	Caixa	27,73	9.150,90
Especificação: LUVA DE PROCEDIMENTO PP					
118	MASCARA N95	240,000	Unidade	3,45	828,00
Especificação: MASCARA N95					
119	MASCARA TRIPLA C/ELASTICO	500,000	Caixa	13,04	6.520,00
Especificação: MASCARA TRIPLA C/ELASTICO					
120	MATRIZ UNIMATRIX REFIL COM 50 UNIDADES	35,000	Kit	208,80	7.308,00
Especificação: MATRIZ UNIMATRIX REFIL COM 50 UNIDADES					
121	OCULOS DE PROTEÇÃO TRANSPARENTE	60,000	Unidade	15,84	950,40
Especificação: OCULOS DE PROTEÇÃO TRANSPARENTE					
122	OLEO LUBRIFICANTE A/R E B/R 100 ML	28,000	Unidade	52,00	1.456,00
Especificação: OLEO LUBRIFICANTE A/R E B/R 100 ML					
123	ÓXIDO DE ZINCO 50 G	20,000	Unidade	11,92	238,40
Especificação: ÓXIDO DE ZINCO 50 G					
124	PAPEL CARBONO P/ ARTICULAÇÃO	40,000	Unidade	9,28	371,20
Especificação: PAPEL CARBONO P/ ARTICULAÇÃO					
125	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 15CM X 100M	70,000	Rolo	113,84	7.968,80
Especificação: PAPEL GRAU CIRÚRGICO 15CM X 100M					
126	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 30CM X 100M	110,000	Rolo	234,37	25.780,70
Especificação: PAPEL GRAU CIRÚRGICO 30CM X 100M					
127	PARAMONOCLOFENOL CARBF 20 ML	20,000	Unidade	13,90	278,00
Especificação: PARAMONOCLOFENOL CARBF 20 ML					
128	PASTA PROFILATICA 90 G	60,000	Unidade	11,37	682,20
Especificação: PASTA PROFILATICA 90 G					
129	PEDRA POMES EM PÓ	20,000	Unidade	6,10	122,00
Especificação: PEDRA POMES EM PÓ					
130	PONTA GUTA PERCHA 1 SERIE 28 MM	10,000	Unidade	61,90	619,00
Especificação: PONTA GUTA PERCHA 1 SERIE 28 MM					
131	PONTA GUTA PERCHA 2 SERIE 28 MM	10,000	Unidade	61,90	619,00
Especificação: PONTA GUTA PERCHA 2 SERIE 28 MM					
132	PONTA GUTA PERCHA 3 SERIE 28MM	10,000	Unidade	61,90	619,00
Especificação: PONTA GUTA PERCHA 3 SERIE 28MM					
133	PONTA PAPEL ABS 15-40 28 MM	15,000	Unidade	89,90	1.348,50
Especificação: PONTA PAPEL ABS 15-40 28 MM					
134	PONTA PAPEL ABS 45-80 28 MM	15,000	Unidade	89,90	1.348,50
Especificação: PONTA PAPEL ABS 45-80 28 MM					



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
135	POSICIONADOR DE FILME RADIOGRÁFICO AUTOCLAVÁVEL ADULTO	8,000	Kit	98,84	790,72
Especificação: POSICIONADOR DE FILME RADIOGRÁFICO AUTOCLAVÁVEL ADULTO					
136	POSICIONADOR DE FILME RADIOGRÁFICO AUTOCLAVÁVEL INFANTIL	8,000	Kit	98,84	790,72
Especificação: POSICIONADOR DE FILME RADIOGRÁFICO AUTOCLAVÁVEL INFANTIL					
137	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL Z100 PARA ESMALTE E DENTINA A1 4GRS	35,000	Unidade	103,80	3.633,00
Especificação: RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL Z100 PARA ESMALTE E DENTINA A1 4GRS					
138	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL Z100 PARA ESMALTE E DENTINA A2 4GRS	60,000	Unidade	103,80	6.228,00
Especificação: RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL Z100 PARA ESMALTE E DENTINA A2 4GRS					
139	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL Z100 PARA ESMALTE E DENTINA A3 4GRS	50,000	Unidade	103,80	5.190,00
Especificação: RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL Z100 PARA ESMALTE E DENTINA A3 4GRS					
140	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL Z100 PARA ESMALTE E DENTINA A3,5 4GRS	40,000	Unidade	103,80	4.152,00
Especificação: RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL Z100 PARA ESMALTE E DENTINA A3,5 4GRS					
141	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL Z100 PARA ESMALTE E DENTINA A4 4GRS	40,000	Unidade	103,80	4.152,00
Especificação: RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL Z100 PARA ESMALTE E DENTINA A4 4GRS					
142	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL Z100 PARA ESMALTE E DENTINA B2 4GRS	40,000	Unidade	103,80	4.152,00
Especificação: RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL Z100 PARA ESMALTE E DENTINA B2 4GRS					
143	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL Z100 PARA ESMALTE E DENTINA UD 4GRS	35,000	Unidade	103,80	3.633,00
Especificação: RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL Z100 PARA ESMALTE E DENTINA UD 4GRS					
144	REVELADOR 475 ML	40,000	Unidade	23,95	958,00
Especificação: REVELADOR 475 ML					
145	SABÃO ENZIMÁTICO	20,000	Unidade	25,87	517,40
Especificação: SABÃO ENZIMÁTICO					
146	SELANTE DENTÁRIO	30,000	Unidade	50,00	1.500,00
Especificação: SELANTE DENTÁRIO					
147	STOP PARA LIMAS ENDODONTICAS (REFIL C/50UND)	20,000	Pacote	16,00	320,00
Especificação: STOP PARA LIMAS ENDODONTICAS (REFIL C/50UND)					
148	SUGADOR CIRURGICO CX. C/ 20	70,000	Caixa	27,02	1.891,40
Especificação: SUGADOR CIRURGICO CX. C/ 20					
149	SUGADOR ODONTOLOGICO DESCARTÁVEL	120,000	Pacote	14,79	1.774,80
Especificação: SUGADOR ODONTOLOGICO DESCARTÁVEL					
150	SUGADOR ODONTOLOGICO ENDODÔNTICO DESCARTÁVEL	20,000	Pacote	55,20	1.104,00
Especificação: SUGADOR ODONTOLOGICO ENDODÔNTICO DESCARTÁVEL					
151	TAÇA DE BORRACHA P/ PROFILAXIA	130,000	Unidade	1,52	197,60
Especificação: TAÇA DE BORRACHA P/ PROFILAXIA					



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
152	TIRA DE LIXA DE AÇO 4 MM C/12	30,000	Unidade	8,19	245,70
Especificação: TIRA DE LIXA DE AÇO 4 MM C/12					
153	TIRA DE LIXA DE POLIESTER PARA POLIMENTO E ACABAMENTO C/150	50,000	Caixa	21,00	1.050,00
Especificação: TIRA DE LIXA DE POLIESTER PARA POLIMENTO E ACABAMENTO C/150					
154	TIRAS DE POLIESTER	40,000	Unidade	10,75	430,00
Especificação: TIRAS DE POLIESTER					
155	TOUCA SANFONADA C/100	180,000	Pacote	10,35	1.863,00
Especificação: TOUCA SANFONADA C/100					
156	ABRIDOR DE BOCA - BLOCOS DE MORDIDA	26,000	Unidade	10,50	273,00
Especificação: ABRIDOR DE BOCA - BLOCOS DE MORDIDA					
157	ALAVANCA APEXO	26,000	Unidade	70,43	1.831,18
Especificação: ALAVANCA APEXO					
158	ALAVANCA RETA JOGO C/ 3 (SETA)	26,000	Kit	212,35	5.521,10
Especificação: ALAVANCA RETA JOGO C/ 3 (SETA)					
159	ALAVANCA SELDIN JG C/3 - BANDEIRINHAS E SETA	26,000	Kit	168,15	4.371,90
Especificação: ALAVANCA SELDIN JG C/3 - BANDEIRINHAS E SETA					
160	ALVEOLÓTOMO	26,000	Unidade	144,72	3.762,72
Especificação: ALVEOLÓTOMO					
161	AFASTADOR DE MINNESOTA	10,000	Unidade	22,30	223,00
Especificação: AFASTADOR DE MINNESOTA					
162	APLICADOR DE HIDROXIDO DE CALCIO DYCAL	26,000	Unidade	29,40	764,40
Especificação: APLICADOR DE HIDROXIDO DE CALCIO DYCAL					
163	ARCO DE OSTBY DOBRAVEL	10,000	Unidade	14,07	140,70
Especificação: ARCO DE OSTBY DOBRAVEL					
164	BANDEJA INOX 22 X 12 X 01 CM	26,000	Unidade	43,10	1.120,60
Especificação: BANDEJA INOX 22 X 12 X 01 CM					
165	BROQUEIRO COM 21 FUROS	15,000	Unidade	65,40	981,00
Especificação: BROQUEIRO COM 21 FUROS					
166	CABO DE BISTURI N° 03	21,000	Unidade	13,05	274,05
Especificação: CABO DE BISTURI N° 03					
167	CABOS PARA ESPELHO BUCAL	130,000	Unidade	16,55	2.151,50
Especificação: CABOS PARA ESPELHO BUCAL					
168	CAIXA METÁLICA INOX 20X30	17,000	Unidade	336,00	5.712,00
Especificação: CAIXA METÁLICA INOX 20X30					
169	COLETO DE CHUMBOC/PROTEÇÃO PARA TIREOIDE	4,000	Unidade	2.074,00	8.296,00
Especificação: COLETO DE CHUMBOC/PROTEÇÃO PARA TIREOIDE					
170	COLGADURA PARA RAIOS X	25,000	Unidade	13,73	343,25
Especificação: COLGADURA PARA RAIOS X					



PREFEITURA MUNICIPAL DE
Salitre
MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
171	ESCAVADOR DE DENTINA Nº 5	30,000	Unidade	26,05	781,50
Especificação: ESCAVADOR DE DENTINA Nº 5					
172	CUBA INOX 8 X 8	26,000	Unidade	36,05	937,30
Especificação: CUBA INOX 8 X 8					
173	CURETA DE LUCAS	26,000	Unidade	29,56	768,56
Especificação: CURETA DE LUCAS					
174	CURETA DE MACCALL 13/14	34,000	Unidade	23,15	787,10
Especificação: CURETA DE MACCALL 13/14					
175	CURETA DE MACCALL 17/18	34,000	Unidade	23,14	786,76
Especificação: CURETA DE MACCALL 17/18					
176	CURETA GRACY 11-12	29,000	Unidade	24,51	710,79
Especificação: CURETA GRACY 11-12					
177	CURETA GRACY 13-14	29,000	Unidade	25,24	731,96
Especificação: CURETA GRACY 13-14					
178	CURETA GRACY 5-6	29,000	Unidade	25,05	726,45
Especificação: CURETA GRACY 5-6					
179	CURETA GRACY 7-8	29,000	Unidade	24,65	714,85
Especificação: CURETA GRACY 7-8					
180	DESCOLADOR DE MOLT 2 4	34,000	Unidade	103,80	3.529,20
Especificação: DESCOLADOR DE MOLT 2 4					
181	ESPATULA DE RESINA Nº 1	42,000	Unidade	31,22	1.311,24
Especificação: ESPATULA DE RESINA Nº 1					
182	ESPATULA 24	21,000	Unidade	30,88	648,48
Especificação: ESPATULA 24					
183	ESPATULA N.7	26,000	Unidade	33,90	881,40
Especificação: ESPATULA N.7					
184	ESPELHO BUCAL PLANO Nº 5	130,000	Unidade	5,06	657,80
Especificação: ESPELHO BUCAL PLANO Nº 5					
185	FOICE PERIODONTAL O-00	16,000	Unidade	26,19	419,04
Especificação: FOICE PERIODONTAL O-00					
186	FORCEPS 01	21,000	Unidade	109,19	2.292,99
Especificação: FORCEPS 01					
187	FORCEPS 150	21,000	Unidade	113,69	2.387,49
Especificação: FORCEPS 150					
188	FORCEPS 150 INFANTIL	21,000	Unidade	112,00	2.352,00
Especificação: FORCEPS 150 INFANTIL					
189	FORCEPS 151	21,000	Unidade	112,61	2.364,81
Especificação: FORCEPS 151					
190	FORCEPS 151 INFANTIL	21,000	Unidade	107,50	2.257,50
Especificação: FORCEPS 151 INFANTIL					



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
191	FORCEPS 16	21,000	Unidade	115,75	2.430,75
Especificação: FORCEPS 16					
192	FORCEPS 18 L	21,000	Unidade	111,00	2.331,00
Especificação: FORCEPS 18 L					
193	FORCEPS 18 L INFANTIL	21,000	Unidade	108,70	2.282,70
Especificação: FORCEPS 18 L INFANTIL					
194	FORCEPS 18 R	21,000	Unidade	111,00	2.331,00
Especificação: FORCEPS 18 R					
195	FORCEPS 18 R INFANTIL	21,000	Unidade	110,27	2.315,67
Especificação: FORCEPS 18 R INFANTIL					
196	FORCEPS 210	21,000	Unidade	110,00	2.310,00
Especificação: FORCEPS 210					
197	FORCEPS 65	21,000	Unidade	109,71	2.303,91
Especificação: FORCEPS 65					
198	FORCEPS 69	21,000	Unidade	112,82	2.369,22
Especificação: FORCEPS 69					
199	LIMA PARA OSSO	21,000	Unidade	71,26	1.496,46
Especificação: LIMA PARA OSSO					
200	GRAMPO P/ ISOLAMENTO 0	5,000	Unidade	22,30	111,50
Especificação: GRAMPO P/ ISOLAMENTO 0					
201	GRAMPO P/ ISOLAMENTO 00	5,000	Unidade	21,39	106,95
Especificação: GRAMPO P/ ISOLAMENTO 00					
202	GRAMPO P/ ISOLAMENTO 202	5,000	Unidade	23,53	117,65
Especificação: GRAMPO P/ ISOLAMENTO 202					
203	GRAMPO P/ ISOLAMENTO 206	5,000	Unidade	23,53	117,65
Especificação: GRAMPO P/ ISOLAMENTO 206					
204	GRAMPO P/ ISOLAMENTO 207	5,000	Unidade	23,53	117,65
Especificação: GRAMPO P/ ISOLAMENTO 207					
205	GRAMPO P/ ISOLAMENTO 208	5,000	Unidade	23,53	117,65
Especificação: GRAMPO P/ ISOLAMENTO 208					
206	GRAMPO P/ ISOLAMENTO 210	5,000	Unidade	23,53	117,65
Especificação: GRAMPO P/ ISOLAMENTO 210					
207	GRAMPO P/ ISOLAMENTO 211	5,000	Unidade	23,53	117,65
Especificação: GRAMPO P/ ISOLAMENTO 211					
208	GRAMPO P/ ISOLAMENTO 212	5,000	Unidade	23,53	117,65
Especificação: GRAMPO P/ ISOLAMENTO 212					
209	GRAMPO P/ ISOLAMENTO 26	5,000	Unidade	23,53	117,65
Especificação: GRAMPO P/ ISOLAMENTO 26					
210	GRAMPO P/ ISOLAMENTO W8A	5,000	Unidade	23,53	117,65
Especificação: GRAMPO P/ ISOLAMENTO W8A					



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
211	LAMPARINA INOX	5,000	Unidade	79,20	396,00
Especificação: LAMPARINA INOX					
212	LOCALIZADOR APICAL ENDODONTICO	2,000	Unidade	2.959,13	5.918,26
Especificação: LOCALIZADOR APICAL ENDODONTICO					
213	PEDRA DE AFIAR - ARKANSAS	18,000	Unidade	59,68	1.074,24
Especificação: PEDRA DE AFIAR - ARKANSAS					
214	PINÇA CLINICA	80,000	Unidade	18,85	1.508,00
Especificação: PINÇA CLINICA					
215	PINÇA HEMOSTATICA CURVA 14 cm	21,000	Unidade	45,09	946,89
Especificação: PINÇA HEMOSTATICA CURVA 14 cm					
216	PINÇA HEMOSTATICA RETA 14 cm	21,000	Unidade	45,09	946,89
Especificação: PINÇA HEMOSTATICA RETA 14 cm					
217	PLACA DE VIDRO 6 MM	21,000	Unidade	21,46	450,66
Especificação: PLACA DE VIDRO 6 MM					
218	PORTA AGULHA MATHIEU 14cm	26,000	Unidade	96,78	2.516,28
Especificação: PORTA AGULHA MATHIEU 14cm					
219	PORTA AGULHA MAYO HEGAR	26,000	Unidade	54,67	1.421,42
Especificação: PORTA AGULHA MAYO HEGAR					
220	POTE DAPEN VIDRO INCOLOR	21,000	Unidade	12,20	256,20
Especificação: POTE DAPEN VIDRO INCOLOR					
221	SERINGA DE CARPULE	39,000	Unidade	128,65	5.017,35
Especificação: SERINGA DE CARPULE					
222	SINDESÓTOMO	34,000	Unidade	35,78	1.216,52
Especificação: SINDESÓTOMO					
223	SONDA EXPLORADORA N° 05	80,000	Unidade	28,42	2.273,60
Especificação: SONDA EXPLORADORA N° 05					
224	SUGADOR ENDODONTICO INOX	10,000	Unidade	33,48	334,80
Especificação: SUGADOR ENDODONTICO INOX					
225	TESOURA CIRÚRGICA COM PONTA RETA	70,000	Unidade	61,01	4.270,70
Especificação: TESOURA CIRÚRGICA COM PONTA RETA					

Deste modo, como tendo como parâmetro as pesquisas de preços realizadas, tem-se que o valor médio estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam a monta de R\$ 586.190,85 (quinhentos e oitenta e seis mil, cento e noventa reais e oitenta e cinco centavos)

8. Justificativas para o parcelamento ou não da solução

Conforme orientado pela Lei nº 14.133/2021, avaliou-se detalhadamente a viabilidade de parcelamento do objeto em questão, considerando-se tanto os materiais de consumo quanto os materiais instrumentais odontológicos necessários para as Unidades Básica de Saúde, Centro de Especialidades Odontológicas e Laboratório de Próteses do Município de Salitre/CE. A análise abarcou as diretrizes de divisibilidade do objeto,

viabilidade técnica e econômica, economia de escala, competitividade e aproveitamento do mercado. Concluiu-se favoravelmente pelo parcelamento em dois lotes: um para materiais de consumo e outro para materiais instrumentais odontológicos, com as seguintes justificativas:

- **Divisibilidade do Objeto:** Verificou-se que os materiais de consumo odontológico e os materiais instrumentais odontológicos são tecnicamente divisíveis sem que haja prejuízo para a sua funcionalidade ou para os resultados pretendidos. Tal separação assegura a preservação das especificidades técnicas e de uso de cada tipo de material.
- **Viabilidade Técnica e Econômica:** A divisão do objeto em lotes específicos mostrou-se técnica e economicamente viável. Essa estratégia permite a adequação às necessidades especializadas de cada setor da saúde odontológica atendida, sem comprometer a qualidade ou eficácia dos resultados obtidos.
- **Economia de Escala:** A análise revelou que o parcelamento não resulta em perda significativa de economia de escala. Pelo contrário, ao possibilitar a participação de mais fornecedores no processo licitatório, há um potencial para obtenção de preços mais competitivos, contribuindo assim para a economicidade da aquisição.
- **Competitividade e Aproveitamento do Mercado:** O parcelamento em dois lotes estimula uma maior competitividade, abrindo a participação a fornecedores de variados portes, especializações e capacidades de fornecimento. Isso favorece não apenas um melhor aproveitamento do mercado, como também viabiliza a inclusão de empresas menores, promovendo uma distribuição mais equitativa das oportunidades.
- **Decisão pelo Parcelamento:** Conclui-se que o parcelamento é a estratégia mais adequada para o presente processo licitatório, trazendo benefícios tanto para a administração pública quanto para o mercado fornecedor. A divisão em lotes especializados permite uma gestão mais eficaz dos contratos, uma fiscalização mais detalhada e um controle de qualidade superior, garantindo que os materiais adquiridos atendam plenamente às necessidades específicas de cada unidade de saúde, sem redundâncias ou insuficiências.

Em suma, o parcelamento do objeto em dois lotes distintos é justificado não apenas pela conformidade com as normativas da Lei nº 14.133/2021, mas também pelo alinhamento com as melhores práticas de mercado e pela busca da eficiência, economicidade e efetividade na aplicação dos recursos públicos.

9. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

A presente contratação para aquisição de material para consumo odontológico e material instrumental odontológico para suprir as necessidades das Unidades Básica de Saúde, Centro de Especialidades Odontológicas e Laboratório de Próteses do município de Salitre/CE está em pleno alinhamento com o Plano de Contratações Anual da Prefeitura Municipal de Salitre para o exercício financeiro de 2024. Este alinhamento assegura a conformidade com o planejado para o período, refletindo o comprometimento da Administração Pública com os princípios de eficiência e eficácia na gestão dos recursos públicos.

A inclusão deste processo de contratação no Plano de Contratações Anual responde

diretamente às necessidades previamente identificadas e analisadas pela área de saúde do município, enfatizando a importância de um planejamento estratégico orientado para resultados. A decisão pela contratação foi baseada em estudos técnicos preliminares que apontam para a necessidade imediata de atualização e reposição dos estoques de materiais odontológicos, a fim de manter o padrão de atendimento odontológico oferecido à população, em consonância com os objetivos de promoção da saúde e bem-estar social.

Este alinhamento demonstra também a aderência da contratação ao planejamento da Administração Municipal, conforme determina o artigo 18 da Lei nº 14.133/2021, o qual estabelece a necessidade de planejamento compatibilizado com o plano de contratações anual e com as leis orçamentárias. A observância dessas diretrizes assegura a otimização da aplicação dos recursos públicos e evidencia o compromisso com a transparência, a legalidade e a eficiência na gestão fiscal e administrativa.

Adicionalmente, a integração do processo de contratação ao plano anual possibilita uma visão holística das necessidades do município, promovendo ações coordenadas e evitando sobreposições ou omissões na aquisição de bens e serviços. Tal planejamento estratégico é vital para o alcance de metas de saúde pública, indicando o caminho para um gerenciamento eficaz das demandas municipais por serviços de saúde de qualidade.

10. Resultados pretendidos

Com a aquisição de material para consumo odontológico e material instrumental odontológico para as Unidades Básica de Saúde, o Centro de Especialidades Odontológicas e o Laboratório de Próteses do Município de Salitre/CE, objetiva-se promover um atendimento odontológico de qualidade para todos os munícipes. Este intento está alinhado aos preceitos da Lei nº 14.133/2021, que enfatiza a busca pela eficiência e eficácia das contratações públicas para a consecução do interesse público (Art. 5º) e assegura a observância dos princípios da economicidade e do desenvolvimento nacional sustentável (Art. 5º). Além disso, fundamenta-se na necessária observância dos objetivos do processo licitatório, como a seleção de proposta mais vantajosa e a promoção do tratamento isonômico entre os licitantes (Art. 11, I e II). Ao garantir recursos materiais otimizados e de qualidade, visa-se, portanto, não apenas atender à demanda atual e proporcionar serviços odontológicos efetivos, mas também promover um ambiente de saúde bucal que seja um referencial de excelência para a população local.

11. Providências a serem adotadas

Para garantir o sucesso e a eficiência na aquisição de materiais para consumo odontológico e material instrumental odontológico necessários para suprir as necessidades das Unidades Básicas de Saúde, Centro de Especialidades Odontológicas e Laboratório de Próteses do Município de Salitre/CE, serão adotadas as seguintes providências:

- Elaboração de um cronograma de aquisição alinhado à demanda efetiva das unidades, assegurando a disponibilidade contínua de materiais sem excessos que



- resultem em desperdícios ou obsolescência.
- O cronograma considerará os dados históricos de consumo, ajustados pelo crescimento populacional e pela ampliação dos serviços de saúde, de modo a refletir de maneira fidedigna as necessidades reais de cada unidade.
 - Planejamento da logística de distribuição dos materiais, para que o recebimento dos mesmos seja realizado de forma fracionada, de acordo com o cronograma estabelecido e conforme a capacidade de armazenamento disponível em cada unidade.
 - Definição de pontos de controle e monitoramento contínuo do estoque, para identificar de maneira antecipada qualquer necessidade de ajuste no cronograma ou nas quantidades a serem adquiridas, garantindo assim que não haja nem falta nem excesso dos materiais.

Essas providências visam assegurar uma gestão eficaz dos recursos públicos, promovendo a economicidade, a eficiência e a eficácia das contratações, em conformidade com os princípios estabelecidos pela Lei nº 14.133.

12. Justificativa para adoção do registro de preços

Com fundamento no Art. 82 da Lei nº 14.133/2021 que estabelece as diretrizes para a adoção do sistema de registro de preços, após análise criteriosa dos aspectos relativos à natureza da contratação da Aquisição de material para consumo odontológico e material instrumental odontológico para suprir as necessidades das Unidades Básica de Saúde, Centro de Especialidades Odontológicas e Laboratório de Próteses do município de Salitre/CE, conclui-se pela não adoção deste sistema por várias razões essenciais.

Primeiramente, considerando os princípios da economicidade e eficiência, previstos no Art. 5º da Lei nº 14.133/2021, observou-se que a demanda para tais materiais odontológicos é de caráter específico e de consumo constante, porém de difícil previsibilidade quanto ao volume exato necessário no decorrer do prazo de vigência de uma Ata de Registro de Preços. Isso poderia resultar em quantidades registradas que não corresponderiam à real necessidade ou demanda, potencialmente levando a um desperdício de recursos ou a um desabastecimento.

Além disso, o Art. 84 da citada Lei menciona que o prazo de vigência da ata de registro de preços será de um ano, prorrogável por igual período. Dada a natureza dos itens requeridos, com constantes inovações e atualizações tecnológicas dos materiais e instrumentais odontológicos, a fixação de preços por um período tão longo poderia impedir a Administração Pública de se beneficiar de eventuais reduções de custo decorrentes de inovações tecnológicas ou de aumentos de eficiência dos fornecedores.

Considerando também a situação de mercado para este tipo específico de material e instrumento odontológico, o Art. 23 da Lei 14.133/2021 orienta pela estimativa do valor da contratação de maneira que seja compatível com os preços de mercado. A dinâmica de preços desses produtos específicos e a variação entre diferentes fornecedores sugerem que uma competição direta, por meio de um pregão eletrônico específico para cada aquisição, pode resultar em melhores condições de preço e adequação às necessidades específicas do município de Salitre/CE ao longo do tempo.

Por esses motivos, fundamenta-se a decisão de não adotar o sistema de registro de preços para esta contratação, optando-se pela realização de licitações específicas conforme a necessidade, visando alcançar a melhor relação custo-benefício e adequação às necessidades variáveis das unidades de saúde odontológica do Município de Salitre/CE, em conformidade com os objetivos de eficiência e economicidade da Lei nº



14.133/2021.

13. Da vedação da participação de empresas na forma de consórcio

Conforme determinações específicas previstas na Lei N° 14.133/2021, abordamos a questão do consórcio de empresas participantes nas licitações públicas. Com base nesta legislação, embora existam disposições que tratam da possibilidade de consórcios em determinadas circunstâncias (Art. 15), optou-se, para esta contratação específica pela Prefeitura Municipal de Salitre/CE, pela vedação da participação de empresas na forma de consórcio.

Este posicionamento se fundamenta primordialmente pelo objetivo de assegurar a maior competitividade e transparência no processo licitatório, conforme dispõe o Art. 11, inciso II, da Lei 14.133/2021, que destaca a importância de assegurar tratamento isonômico entre todos os licitantes e fomentar a justa competição. Além disso, considera-se que a natureza do objeto da contratação – Aquisição de material para consumo odontológico e material instrumental odontológico – não demanda, necessariamente, a complexidade ou grandeza que justificaria a formação de consórcios para a execução do contrato.

Ademais, há a preocupação com a gestão e fiscalização do contrato. Através da experiência prévia, observou-se que contratos estabelecidos com consórcios podem demandar um esforço de gestão e fiscalização maior por parte da administração pública, conforme preceitua o Art. 7º, inciso I da Lei, que enfatiza a gestão eficiente e a supervisão necessárias para a execução da Lei 14.133/2021, podendo tal complexidade aumentar os riscos associados à execução contratual.

É pertinente citar, ainda, a disposição do Art. 15, § 5º, da Lei, que apesar de prever a possibilidade da formação de consórcios, condiciona tal formação à existência de uma justificativa técnica aprovada pela autoridade competente, situação que, após análise detalhada do Estudo Técnico Preliminar, não se aplica ao caso em questão devido à natureza específica dos materiais a serem adquiridos.

Assim, a vedação da participação de empresas na forma de consórcio neste processo licitatório está alinhada aos objetivos de eficiência, economicidade e eficácia das contratações públicas, buscando a melhor execução possível do contrato em benefício do interesse público e da comunidade servida pelas Unidades Básicas de Saúde, Centro de Especialidades Odontológicas e Laboratório de Próteses do Município de Salitre/CE.

14. Possíveis impactos ambientais e respectivas medidas mitigadoras

A aquisição de material para consumo odontológico e material instrumental odontológico para suprir as necessidades das unidades básicas de saúde, centros de especialidades odontológicas e laboratório de próteses do município de Salitre/CE, Conforme estabelece a Lei n° 14.133, de abril de 2021, o planejamento de contratações deve priorizar, entre outros princípios, o desenvolvimento nacional sustentável. Nesse contexto, o município de Salitre tem um forte compromisso com a preservação ambiental, adotando medidas para o descarte adequado de materiais, recipientes e



embalagens, entre outros resíduos. Essas ações visam não apenas manter a qualidade ambiental local, mas também promover o bem-estar da população e a sustentabilidade da região. Nesse sentido, a busca por parcerias com empresas que compartilham desse ideal é constante, visando o desenvolvimento de práticas sustentáveis e a promoção de ações que contribuam para a conservação do meio ambiente. Por fim, faz-se necessário um compromisso contínuo com a revisão e aprimoramento dessas estratégias, visando sempre a minimização dos impactos ambientais e a promoção do desenvolvimento sustentável, Tomando como base o Art. 18, §1º, XII da Lei nº 14.133/2021, estas medidas propostas buscam não apenas atender às exigências legais, mas também assegurar a proteção do meio ambiente e promover a sustentabilidade no escopo das ações de saúde no município de Salitre/CE.

15. Posicionamento conclusivo sobre a viabilidade e razoabilidade da contratação

Conforme a análise detalhada proporcionada pelo Estudo Técnico Preliminar e fundamentado nos princípios da Lei nº 14.133/2021, especialmente em seus Art. 5º, que preza pelos princípios da eficiência, economicidade e busca pelo interesse público, e no Art. 23, que orienta sobre a estimativa de valor da contratação ser compatível com os valores praticados pelo mercado, concluímos favoravelmente pela viabilidade e razoabilidade da contratação para aquisição de material para consumo odontológico e material instrumental odontológico para as Unidades Básica de Saúde, Centro de Especialidades Odontológicas e Laboratório de Próteses do Município de Salitre/CE. A escolha dessa ação está alinhada ao interesse público ao prover meios adequados para a promoção da saúde bucal da população, demonstrando também alinhamento estratégico aos objetivos de eficácia e eficiência da gestão pública, com respeito à aplicação responsável dos recursos públicos.

Salitre / CE, 24 de abril de 2024

Luiza Marcia Zuca
LUIZA MARCIA ZUCA

RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DO ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

[Handwritten signature]